
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  18  GENNAIO  2010  N° 04 
 

 

OGGETTO:  ADOZIONE E SOTTOSCRIZIONE DI PROTOCOLLO DI 

SICUREZZA TRA LA PREFETTURA U.T.G. DI CHIETI E IL 

COMUNE DI ORTONA.-  

 
 
  

 L’anno duemiladieci il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 13.30, nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig.  MARIO        PAOLUCCI 

6. Sig. CIERI        LUCIO 

  

  

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica e di contrasto 
alla criminalità appartiene allo Stato ed è esercitata, a livello territoriale ed in termini 
generali, dal Prefetto quale autorità provinciale di pubblica sicurezza, mentre è compito 
dell'Amministrazione Comunale rappresentare le istanze di sicurezza della popolazione 
locale ed assumere tutte le iniziative di prevenzione sociale per migliorare i livelli di 



vivibilità nonché tutti gli interventi per la qualificazione dei luoghi al fine di contrastare i 
fenomeni di disagio sociale e comportamenti devianti;  
 

VISTO che sempre più pervengono richieste di maggiore sicurezza da parte dei cittadini, 

delle categorie economiche e del mondo del lavoro;  

 
ATTESO che tali richieste non possono trovare risposte esclusivamente da parte delle Forze 
di Polizia bensì, nell'ottica di un concetto di sicurezza più ampio nel quale la prevenzione 
assume una rilevanza determinante, è necessario che siano avviate iniziative congiunte tra 
le amministrazioni pubbliche centrali e locali;  

 

RITENUTO che per un più efficace controllo di ordine e sicurezza pubblica sia in ambito 
urbano che in ambito extra urbano, data la vastità del territorio comunale, si rende 
necessario adottare iniziative comuni;  

 

RILEVATO che il sig. Prefetto di Chieti, nella riunione del Comitato per l'Ordine e la 

Sicurezza Pubblica tenutasi in data 12.1.2010 ha evidenziato l'opportunità che il Comune di 
Ortona, così come gli altri comuni di maggior estensione territoriale della Provincia di 

Chieti, adotti un protocollo di sicurezza con la Prefettura medesima, al fine di implementare 

una sinergica attività di vigilanza da parte delle forze di polizia, statali e locali che operano 

sul territorio, al fine di migliorare la tutela dell' ordine e la sicurezza pubblica;  

 

VISTA la proposta protocollo d'intesa fornita dalla Prefettura-U.T.G. di Chieti che, allegata 
alla presente, ne è parte integrante e sostanziale;  
 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

RITENUTO di poter prescindere dal parere di regolarità contabile visto che il presente atto 
non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata;  

 

A  voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. di aderire alla proposta di Protocollo di intesa per la sicurezza tra la Prefettura U.T.G. di 

Chieti e il Comune di Ortona, che, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

 

2. di conferire per tale scopo specifico mandato al Sindaco per firmare l'intesa in nome e per 

conto dell' Amministrazione Comunale di Ortona.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 


